GE_GERICHTE JTAPI/360/2025 vom 3. April 2025
GE Cour de justice, 2025-04-03, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_360_2025
FR: GE_GERICHTE JTAPI/360/2025 du 3 avril 2025
IT: GE_GERICHTE JTAPI/360/2025 del 3 aprile 2025
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

de la zone 5 » (www.ge.ch/document/marche-suivre-densification-zone-5). Selon
l'expérience de la CA, il peut être considéré, en règle générale, qu'une surface pleine terre
inférieure à 40% n'est ni qualitative, ni suffisamment quantitative. À l'inverse une surface
supérieure à 60% peut être considérée comme suffisamment quantitative et qualitative ».
62. En l'espèce, selon le plan relatif au calcul de la pleine terre, la surface totale des
parcelles concernées par le projet s'élève à 515 m2 et la surface de pleine terre du projet
s'élève à 271.2 m2, ce qui correspond à un taux de préservation de pleine terre de 52.66 %.
En outre, le projet a recueilli le préavis favorable de la CA, laquelle n'a émis aucune réserve
à ce sujet. Hormis leurs critiques en lien avec la présence du chalet pour enfants, les
recourants n'apportent ainsi aucun élément permettant de remettre en cause l'appréciation de
la situation effectuée par la CA. Le grief sera par conséquent écarté. 63. S'agissant enfin de
l'absence de prise en compte du préavis de la commune, le tribunal se contentera de rappeler
aux recourants que le système légal prévalant dans le canton de Genève ne confère aucun
pouvoir décisionnel à la commune s'agissant de l'octroi des autorisations de construire,
quelles qu'elles soient ; seul son préavis, mais non son accord, étant requis (cf.
ATA/639/2020 du 30 juin 2020 consid. 6b). Par conséquent, la commune n'est pas non plus
habilitée à exiger des adaptations ou des modifications de projet susceptibles de mieux lui
convenir. La délivrance des autorisations de construire demeure de la compétence exclusive
du département (art. 3 al. 1 LCI) même s'il lui appartient de statuer en tenant compte de tous
les intérêts en présence, mis en évidence, en particulier, dans les différents préavis des

CHF 2'100.- ; il est partiellement couvert par les avances de frais versées à la suite du dépôt
des recours. 66. Vu l'issue du litige, une indemnité de procédure de CHF 1'500.-, à la charge
de recourants A et B, pris conjointement et solidairement, sera allouée à E______ SA (art.
87 al. 2 à 4 LPA et 6 RFPA).
- 31/31 - A/2859/2024
E. 4
Interjetés en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction compétente, les
recours sont recevables au sens des art. 62 à 65 LPA.
E. 5
Pour qu’un recours soit recevable, encore faut-il que son auteur ait la qualité pour recourir.
- 12/31 - A/2859/2024
E. 6
À teneur de l’art. 60 al. 1 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision
attaquée et toute personne touchée directement par une décision et a un intérêt personnel
digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée, sont titulaires de la qualité pour
recourir (ATA/1254/2022 du 13 décembre 2022 consid. 3a et les arrêts cités).
E. 7
Le droit genevois ne conçoit pas la qualité pour recourir de façon plus large que l'art. 89 al.
1 de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110). La notion
d'intérêt digne de protection s'interprète ainsi à la lumière de la jurisprudence fédérale

atteint de manière certaine ou du moins avec une probabilité suffisante par la gêne que la
décision peut occasionner (ATF 140 II 214 consid. 2.3 p. 219). Il doit retirer un avantage
pratique de l'annulation ou de la modification de l'arrêt contesté qui permette d'admettre
qu'il est touché dans un intérêt personnel se distinguant nettement de l'intérêt général des
autres habitants collectivité concernée de manière à exclure l'action populaire (ATF 137 II
30 consid. 2.2.3 et 2.3 ;ATF 133 II 249 consid. 1.3.1 p. 252).
Il incombe au recourant d'alléguer, sous peine d'irrecevabilité, les faits qu'il considère
comme propres à fonder sa qualité pour recourir, lorsqu'ils ne ressortent pas de façon
évidente de la décision attaquée ou du dossier (ATF 139 II 499 consid. 2.2 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_554/2019 du 5 mai 2020 consid. 3.1).
En particulier, l’intérêt digne de protection des voisins est admis lorsqu’ils se prévalent de
normes ayant des effets concrets ou juridiques sur leur situation (ATF 133 II 249 consid.
1.3.2). Tel est notamment le cas des règles régissant la densité et le volume des
constructions ainsi que de celles relatives aux distances entre les constructions (ATF 127 I
44 consid. 2d). Il en va de même si un voisin se plaint d’un risque accru d’inondation
(ATA/1050/2016 du 13 décembre 2016 consid. 2d).
E. 15
Selon les principes généraux du droit, il n'appartient pas à l'administration de s'immiscer
dans les conflits de droit privé pouvant s'élever entre un requérant et un opposant. La
législation genevoise en matière de police des constructions a en effet pour seul but
d'assurer la conformité des projets présentés aux prescriptions en matière de constructions
et d'aménagements, intérieurs et extérieurs, des bâtiments et des installations (art. 3 al. 6
LCI ; cf. not. ATA/307/2021 du 9 mars 2021 consid. 4a ; ATA/169/2020 du 11 février 2020
consid. 7b ; ATA/1724/2019 du 26 novembre 2019 consid. 8e ; ATA/97/2019 du 29 janvier
2019 consid. 5 ; ATA/517/2018 du 29 mai 2018 consid. 5g ; ATA/166/2018 du 20 février
2018 consid. 5 et les arrêts cités ; cf. aussi arrêt du Tribunal fédéral 1C_413/2019 du 24
mars 2020 consid. 7.1 et les références citées). La procédure de recours prévue par l'art. 145
LCI ne permet donc en principe de faire valoir que des moyens de droit public et n'a pas
pour vocation de veiller au respect de droits réels ou de ceux des tiers, le contrôle du respect
de ceux-ci (de même que l'examen de tout autre litige relevant du droit privé) restant dévolu
aux tribunaux civils (cf. not. arrêts du Tribunal fédéral 1C_413/2019 du 24 mars 2020
consid. 7.1 et les références citées; 1C_416/2012 du 6 décembre 2012 consid. 5 in fine ;
ATA/752/2014 du 23 septembre 2014 consid. 7c ; ATA/900/2010 du 21 décembre 2010
consid. 11 et les références citées).
E. 16
L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la contestation),
les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il invoque.
L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée, qui délimite son
cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_581/2010 du 28 mars 2011
- 15/31 - A/2859/2024 consid. 1.5 ; ATA/902/2015 du 1er septembre 2015 consid. 3b). La
contestation ne peut excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou
les rapports juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se
prononcer (ATA/1145/2015 du 27 octobre 2015 consid. 4b et les arrêts cités).
E. 17
En l'espèce, les recourants A et les recourants D sont propriétaires de parcelles directement
voisines de celles visées par l'autorisation de construire complémentaire litigieuse.
Cependant, le tribunal rappellera que les griefs soulevés dans le cadre d'un recours doivent

dans un second temps par l'OCAN en même temps que les autres conditions posées dans
son préavis favorable du 22 mai 2024.
Concernant la question des distances de sécurité AEAI par rapport aux bâtiments érigés sur
la parcelle n° 9______, le tribunal se limitera à relever que les recourants ne disposent
d'aucun intérêt digne de protection à soulever un tel grief, dès lors qu'ils ne sont pas
propriétaires des bâtiments concernés. Cela étant, compte tenu de la jonction des causes et
que cet élément a également été soulevé par les propriétaires desdits bâtiments, ce grief sera
en tout état de cause examiné.
Au sujet de leur grief en lien avec la violation du PDCom et du Plan climat de la commune,
sur la base de la teneur claire l'art. 10 al. 8 LaLAT – selon lequel le plan directeur localisé
(soit les PDQ et les PDCom ; art. 10 al. 2 LaLAT) a force obligatoire pour les autorités
communales et le Conseil d’État et ne produit aucun effet juridique à l’égard des
particuliers -, la jurisprudence constante de la chambre administrative admet que les
particuliers, à l'instar des recourants, ne peuvent pas former recours contre une autorisation
de construire en se prévalant d'une violation du PDCom. Ce grief – et toute argumentation
qui lui est liée – est partant irrecevable (ATA/130/2023 du 07 février 2023 consid. 4.2 ;
ATA/731/2022 du 12 juillet 2022 consid. 8d ; ATA/1103/2021 du 19 octobre 2021 consid.
13b ; ATA/653/2021 du
E. 22
Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités (art. 3 al. 3 LCI). Ils n'ont qu'un caractère
consultatif, sauf dispositions contraires et expresses de la loi ; l'autorité reste ainsi libre de
s'en écarter pour des motifs pertinents et en raison d'un intérêt public supérieur. Toutefois,
lorsqu'un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser. Il n'en demeure pas
moins que la délivrance de telles autorisations de construire demeure de la compétence
exclusive du département, à qui il appartient
- 18/31 - A/2859/2024 de statuer en tenant compte de tous les intérêts en présence
(ATA/259/2020 du 3 mars 2020 consid. 4b). Selon une jurisprudence bien établie, les
juridictions administratives observent une certaine retenue pour éviter de substituer leur
propre appréciation à celle des commissions de préavis pour autant que l'autorité inférieure
suive l'avis de celles- ci. Les autorités de recours se limitent à examiner si le département ne
s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique

horizontale de faîtage située à 4.50 m du sol au maximum (let. c). Dans le cadre d'un projet
de construction en ordre contigu ou sous forme d'habitat groupé et, afin d'améliorer
l'insertion dans le site et pour autant qu'il n'en résulte pas de gêne pour le voisinage, le
département peut autoriser, après consultation de la commission d'architecture, des CDPI
groupées d'une surface de plus de 50 m2 au total (2ème phrase). Dans tous les cas, la
surface totale des CDPI ne doit pas excéder 8% de la surface de la parcelle et au maximum
100 m2 (3ème phrase), une marge de 3% prévue par la jurisprudence cantonale topique
étant toutefois admissible (arrêt du Tribunal fédéral 1C_159/2020 du 5 octobre 2020 consid.
4.3.2 et références citées).
E. 30
Les CDPI font l’objet d’une directive du département du 3 février 2014, modifiée le 9 mars
2021 sous le numéro 024-v7 (ci-après : la directive CDPI) applicable en l'espèce,
l'autorisation de construire datant du ______ 2024. Il en ressort que les types de
constructions pouvant être considérés comme des CDPI sont les « garages, ateliers non
professionnels, couverts à voitures, couverts de plaisance, couverts à bois, abris ou cabanes
de jardin, pool house » (ATA/896/2023 du 22 août 2023 consid. 2.1). De plus, le chapitre «
prise en compte des éléments en saillies du bâtiment principal » de la directive prévoit ce
qui suit : « surplomb de l'étage = 0% CDPI » ; « surplomb de l'étage avec poteau ou mur =
100% CDPI selon situation (par ex. +50% de côtés fermés). S'agissant des éléments en
saillie, il découle des schémas de la directive y relatifs que la surface prise en compte de ces
éléments diffère suivant qu'il existe un poteau ou un mur reliant l'élément en saillie au sol.
Lorsqu'un poteau ou un mur soutient ledit élément, toute la profondeur de ce dernier est
prise en compte. Dans le cas contraire, une déduction de 1,50 m est effectuée sur ladite
mesure, à l'instar de ce qui est prévu à l'art. 25 al. 1 RCI régissant les saillies pour le
dépassement d'alignement maximal autorisé en ce qui concerne les avant-toits et les
corniches (let. b) et les balcons et tout autre avant-corps de la façade (let. d). À teneur de
l’art. 29 RCI, les CDPI fermées qui ont un accès direct avec le bâtiment principal (par ex.
villa) sont considérées comme faisant partie de l'habitation et par conséquent sont régies par
les art. 59 et 62 LCI.
E. 31
La chambre administrative se fonde, de jurisprudence constante, sur la directive CDPI pour
déterminer les surfaces à prendre en compte à titre de CDPI (ATA/345/2024 du 26 mars
2024 consid. 5.5 ; ATA/791/2022 du 6 août 2022 consid. 4b, confirmé par arrêt du Tribunal
fédéral 1C.494/2022 du 9 mai 2023 consid. 3).
E. 32
Dans le cadre de l’application de l’art. 3 al. 3 RCI, la jurisprudence a déjà été amenée à
préciser que les surfaces déterminantes étaient celles de l’emprise au sol d’une construction
(ATA/927/2021 du 7 septembre 2021 consid. 3b et les références citées). Un aménagement
extérieur au sol, non couvert et sans émergence, ne constitue pas, à l’instar d’une pergola ou
de surfaces aménagées au sol destinées au stationnement des véhicules, une CDPI
(JTAPI/1383/2022 du
- 21/31 - A/2859/2024 14 décembre 2022 consid. 33, repris par l’ATA/129/2023 du 7
février 2023 consid. 4f).
E. 33
Dans sa jurisprudence, le tribunal de céans a retenu, s'agissant d'une terrasse au
rez-de-chaussée, que se situant à une hauteur de plus de 1 m au-dessus du niveau du terrain
naturel, selon la déclivité du sol, il ne pouvait pas s'agir d'un simple aménagement extérieur
au sol, sans émergence. Il s'agissait d'une terrasse soutenue par un mur, de sorte que sa
surface devait être prise en compte à 100% en tant que CDPI, conformément au schéma
relatif au « balcon/terrasse > 1.50 », précisant que la surface des pièces sises sous cette
terrasse n'avait pas été prise en compte en tant que SBP (JTAPI/459/2023 du 27 avril 2023
consid. 21). Sur recours, la chambre administrative a relevé que la question de la hauteur de
la terrasse en question n'était pas déterminante pour l'analyse de sa qualification à titre de
CDPI. Elle a toutefois considéré que cette terrasse présentait sur toute sa surface un gabarit
hors-sol et ne pouvait être assimilée à un aménagement extérieur sans émergence. À teneur
des plans visés ne varietur, la terrasse était totalement couverte par une structure « en dur »,
avec une partie de celle-ci de type « pergola » avec lamelles inclinables. Cet élément
imposait de retenir la qualification de CDPI s'agissant de la terrasse en question
(ATA/1344/2023 du 12 décembre 2023 consid. 2.9).
E. 34
En l'espèce, comme exposé précédemment, à teneur des plans autorisés visés ne varietur, ni
le patio ni la pergola ne sont couverts, de sorte que conformément à la jurisprudence
précitée, ces deux éléments ne sauraient être qualifiées de CDPI. Au surplus, la DAC a

ou de points de vue accessibles au public (al. 1). La décision du département se fonde
notamment sur le préavis de la CA ou, pour les objets qui sont de son ressort, sur celui de la
CMNS. Elle tient compte également, le cas échéant, de ceux émis par la commune ou les
services compétents du département (al. 2). Une telle clause fait appel à des notions
juridiques imprécises ou indéterminées, dont le contenu varie selon les conceptions
subjectives de celui qui les interprète et selon les circonstances de chaque cas d'espèce ; ces
notions laissent à l'autorité une certaine latitude de jugement. Lorsqu'elle estime que
l'autorité inférieure est mieux en mesure d'attribuer à une notion juridique indéterminée un
sens approprié au cas
- 22/31 - A/2859/2024 à juger, l'autorité de recours s'impose alors une certaine retenue. Il en
va ainsi lorsque l'interprétation de la norme juridique indéterminée fait appel à des
connaissances spécialisées ou particulières en matière de comportement, de technique, en
matière économique, de subventions et d'utilisation du sol, notamment en ce qui concerne
l'esthétique des constructions (ATA/1102/2022 précité consid. 6c et l'arrêt cité). L’art. 15
LCI reconnaît ainsi au département un large pouvoir d'appréciation. Ce dernier n'est limité
que par l'excès ou l'abus du pouvoir d'appréciation (ATA/383/2023 du 18 avril 2023 consid.
5.3.1).
E. 37
L'art. 15 LCI ne limite pas la possibilité de refuser un projet de construction ou de lui
imposer des modifications aux seules situations dans lesquelles ce projet interagit avec un
objet protégé au sens de la loi sur la protection des monuments, de la nature et des sites du 4
juin 1976 (LPMNS - L 4 05), qu'il s'agisse par exemple d'un bâtiment ou d'un site. Comme
l'indique la lettre de cette disposition, il suffit que, par ses dimensions, sa situation ou son
aspect extérieur, le projet entraîne un impact nuisible sur le caractère ou l'intérêt d'un
quartier, d'une rue ou d'un chemin, d'un site naturel ou de points de vue accessibles au
public.
E. 38
Lorsque la consultation de la CA est imposée par la loi, le préavis de cette commission a un
poids certain dans l'appréciation qu'est amenée à effectuer l'autorité de recours
(ATA/1101/2022 précité consid. 5d et l'arrêt cité). Il n'en demeure pas moins que la
délivrance des autorisations de construire demeure de la compétence exclusive du
département, à qui il appartient de statuer en tenant compte de tous les intérêts en présence
(ATA/1168/2023 du 31 octobre 2023 consid. 4.8 et les arrêts cités).
E. 39
Dans sa jurisprudence relative aux préavis de la CA, la chambre administrative de la Cour
de justice (ci-après : chambre administrative) a retenu qu’un préavis favorable n’a en
principe pas besoin d’être motivé (ATA/206/2024 du 13 février 2024 consid. 4.4 ;
ATA/414/2017 du 11 avril 2017 consid. 7b confirmé par l’arrêt du Tribunal fédéral
1C_297/2017 du 6 décembre 2017 consid. 3.4.2). Néanmoins, il arrive qu’une motivation
plus explicite soit requise lorsque, par exemple, l’augmentation de la hauteur du gabarit
légal est trop importante (ATA/206/2024 du 13 février 2024 consid. 4.4 ; ATA/824/2013 du
17 décembre 2013 consid. 5).
E. 40
Il n’appartient pas aux instances judiciaires d’examiner le projet de construction à l’aune de
toutes les exigences des préavis antérieurs et défavorables, étant rappelé que le litige ne
concerne que la conformité au droit de l’autorisation de construire délivrée, et non son
opportunité (ATA/934/2019 du 21 mai 2019 consid. 8 confirmé par l’arrêt du Tribunal
fédéral 1C_355/2019 du 29 janvier 2020 consid. 3.2).
E. 41
En l'espèce, dans son dernier préavis du 29 mai 2024, la CA s'est prononcée favorablement
au projet, sans observation, après avoir rendu deux précédent

fixé. 57. Le principe de la préservation de la pleine terre en zone 5 a été introduit dans le
guide publié par le canton « Les nouveaux quartiers-jardins du XXIe siècle » visant une
densification de qualité de la zone 5 sans modification de zone à Genève, pour répondre à la
problématique de l'imperméabilisation des sols. Au chapitre consacré à l'« état des lieux »
(version juin 2017, p. 7 ss), le guide relevait en effet : « avec l'augmentation de l'indice
d'utilisation du sol on assiste aussi à l'augmentation de l'emprise des bâtiments (et des
annexes) pouvant dépasser les 60 % de la surface des parcelles concernées. Avec les
stationnements de surface, les terrasses en dur et les souterrains, cette occupation du bâti a
pour conséquence une forte imperméabilisation des sols et génère des problèmes de
ruissellement et récupération des eaux de pluie ». Sous le chapitre « les enjeux de la
densification », il fixait des principes généraux visant notamment « à conserver des espaces
plantés en pleine terre en proportion suffisante en limitant, en même temps,
l'imperméabilisation des sols » et introduisait également la mention de l'IVER.
- 27/31 - A/2859/2024 58. La légalité de l’art. 59 al. 3bis LCI a été confirmée par le tribunal
de céans et la chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : chambre
administrative ; cf en particulier ATA/1087/2023 du 3 octobre 2023). Dans cet arrêt, la
chambre administrative a par ailleurs posé les constats suivants concernant l’art. 59 al. 3bis
LCI (consid. 3.3) : « D’une part, l’art. 59 al. 3bis LCI pose, à titre de principe, l’obligation
de préserver une surface en pleine terre, sans toutefois poser de critères quantitatifs.
L’intention du législateur était de se situer autour des 40%, sans toutefois donner à cette